egregii saporis, qui iter duos potes captus esset, cumque quasi liguritorē Catillo A nem appellat, scilicet qui proxime ripas stercus insectaret. Proprie autē Catillo nes dicebant, qui ad poluctum Herculis ultimi cum ueniret, catillos liguribāt.

Lucilius uerius hi sunt.

Fingere præterea afferri quod quisque uolebat,
Illum summa ducebant, atque altilium lanx,
Hunc pontes tyberinos duo inter captus catillo.

¶ De legibus latis contra luxuriam ueterum Romanorum.
Caput XVII.

Longum fiat si enumerare uelim, quot instrumenta gulæ inter illos uel ingenio excogitata sint, uel studio cōfecta. Et hæc nimirum causæ fuerunt, propter quas tot numero leges de coenis & sumptibus ad populum ferebantur: & imperari coepit, ut patētibus ianuis præsitaret & coenitaret. Sic oculis ciuium testibus factis, luxuriæ modus fieret. Prima autē oīm de coenis lex ad populum Orchia peruenit. Quā tulit C. Orchius tribunus plebis de senatus sententia tertio anno quæ Cato censor fuerat. Cuius uerba (quia prolixa sunt) p̄tero. Summa autē eius prescribebat numerum cōiuinarū. Et hæc est lex Orchia, de qua Cato mox orationibus suis uociferabat: quod plures, quæ præscripto eius cauebatur, tum ad coenam uocarent. Cumque autorē nouæ legis aucta necessitas imploraret, post annum uicesimum secundū legis Orchiae, Fannia lex lata est, anno post Romā cōditā, secundū Gellii opinionē, quingētesimo octogesimo octauo. De hac lege Sammonicus Serenus ita resert, Lex Fannia sanctissimi Augusti iūti oīm ordinū cōsensi puenit ad populū. Necque eā prætores aut tribuni, ut plerasque alias, sed ex omni honorē cōsilio & sententia, ipsi consules p̄tulere, cū respulca ex luxuria cōiuiorū maiora quæ credi potest detrimēta patere. Siquidē eo res redierat, ut gula illecti plæricque ingenui pueri, pudicitiam & libertatē suam uenditarē: plæricque ex plebe Romana uino madidi in comitiū ueniret, & ebrii de reipublicæ salute cōsulerēt. Hæc Sammonicus. Fānia legis seueritas in eo superabat Orchia legem, quod in superiori numerus tantummodo coenātium cohíbebat, licebatque secundū eā unicuique bona sua iter paucos cōsumere. Fannia autē & sumptibus modum fecit assibus centum. Vnde a Lucilio poeta festiuitatis suæ more centussis uocat. Fannia legem post annos decem & octo lex Didia cōsecuta est. Eius ferundæ duplex fuit causa. Prima & potissima, ut uniuersa Italia, non sola urbs, lege sumptuaria teneretur, Italicae aestimatis, Fannia legem, non in se, sed in solos urbanos ciues esse cōscriptā. Deinde, ut nō soli qui prādia coenasue maiore sumptu fecissent, sed etiā qui ad eas uocati essent, atque omnino intersuissent, pœnis legis teneret. Post Didia Licinia lex lata est a Publio Licinio Crasso diuite. Cuius ferūdæ probādæque tantum studiū ab optimatibus ipensum est, ut consulto senatus iuberet, ut ea tantummodo pmulgata priusquam trinūdino cōfirmaret, ita ab oībus obseruaret, quasi iam populi intentio cōprobata. Lex uero hæc paucis mutatis in plærisque cum Fannia congruit. In ea em̄ ferenda quæsita est nouæ legis autoritas, exolescente metu legis antiquioris, ita Hercules, ut de ipsis xii. tabulis factum est.